Администрация

 муниципального образования

Верхнечебеньковский сельсовет

Сакмарского района

Оренбургской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  07.11.2022 № 29-р
с. Верхние Чебеньки

Об утверждении указаний «О порядке

применения целевых статей расходов

бюджета муниципального образования

Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского

района Оренбургской области»
В соответствии со статьями 9 и 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
1. Утвердить Указания о порядке применения целевых статей расходов бюджета муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской  области (далее – Указания), согласно приложению.
2. Установить, что Указания применяются при составлении и исполнении бюджета муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, начиная с бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
3. Признать утратившими силу с 01.01.2023 года следующие распоряжения администрации муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского район Оренбургской области:
от 15.11.2021  № 31/а-р «О внесении изменений в распоряжение администрации муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области от 14.11.2019 № 28а-р;
4.Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2023 года.
5.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Верхнечебеньковский сельсовет

          Р.Б.Рахматуллин
Приложение

к распоряжению администрации

муниципального образования

Верхнечебеньковский сельсовет

от 07.11.2022 № 29-р

Указания
о порядке применения целевых статей расходов бюджета
муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет
Сакмарского района Оренбургской области

I. Общие положения

1. Целевые статьи расходов бюджета муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, их структурным элементам и (или) не включенным в муниципальные программы муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района направлениям деятельности органов местного самоуправления и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств бюджета муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области (далее – муниципальных программ).

2. Структура кода целевой статьи расходов бюджета состоит из десяти разрядов и включает следующие составные части (таблица 1):

код программного (непрограммного) направления расходов (8–9 разряды кода классификации расходов бюджетов) – предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по муниципальным программам муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района, непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления;

код типа структурного элемента (элемента непрограммного направления деятельности) (10 разряд кода классификации расходов бюджетов) – предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по типам структурных элементов муниципальных программ, элементам непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления;

код структурного элемента (11–12 разряды кода классификации расходов бюджетов) – предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по региональным проектам, приоритетным проектам Оренбургской области, комплексам процессных мероприятий в рамках муниципальных программ;

код направления расходов (13–17 разряды кода классификации расходов бюджетов) – предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по соответствующему направлению (цели) расходования средств.

Таблица 1

	Целевая статья

	Программная (непрограммная) статья
	Направление расходов

	программное (непрограммное) направление деятельности
	тип структурного элемента (элемент непрограммного направления деятельности)
	структурный элемент

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

3. Наименования целевых статей расходов бюджета муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района устанавливаются управлением по финансам и местным налогам администрации муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района и характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию:

муниципальных программ муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района или непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления;

типов структурных элементов муниципальных программ муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района, элементов непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления;

региональных проектов, приоритетных проектов Оренбургской области, комплексов процессных мероприятий в рамках муниципальных программ муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района;

направлений расходов.

4. Увязка направлений расходов со структурными элементами муниципальной программы муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи (Таблица 2).

Таблица 2

	ХХ 0 00 00000
	Муниципальная программа муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района;

	ХХ Х 00 00000
	Тип структурного элемента муниципальной программы;

	ХХ Х ХХ 00000
	Региональный проект, приоритетный проект Оренбургской области, комплекс процессных мероприятий;

	ХХ Х XX ХХХХХ
	Направление расходов на реализацию регионального проекта, приоритетного проекта Оренбургской области, комплекса процессных мероприятий;

5. Увязка направлений расходов с непрограммными направлениями деятельности органов местного самоуправления устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи (Таблица 3).

Таблица 3

	7Х 0 00 00000
	Непрограммные направления деятельности;

	7Х Х 00 00000
	Элемент непрограммного направления расходов;

	7Х Х 00 ХХХХХ
	Направление реализации непрограммных расходов.

6. Коды целевых статей расходов бюджета муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района и их наименования представлены в приложении № 1 к настоящим Указаниям.

7. Направления расходов, увязываемые с программными (непрограммными) статьями целевых статей расходов бюджета, представлены в приложении № 2 к настоящим Указаниям.

Приложение № 1
к Указаниям о порядке применения целевых статей расходов бюджета муниципального образования

Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области
Коды целевых статей расходов бюджета муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области и их наименования

	Код
	Наименование целевой статьи расходов

	1
	2

	10 0 00 00000
	Непрограммные мероприятия

	10 2 00 00000
	Прочие непрограммные мероприятия

	10 2 00 10060
	Резервные фонды местных администраций

	40 0 00 00000
	Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортной сети муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области»

	40 4 00 00000
	Комплексы процессных мероприятий

	40 4 01 00000
	Комплекс процессных мероприятий «Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения»

	40 4 01 10420
	Содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений на них

	40 4 01 15100
	Уличное освещение

	42 0 00 00000
	Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельской территории муниципального образования Украинский сельсовет Сакмарского  района Оренбургской области»

	42 4 00 00000
	Комплексы процессных мероприятий

	42 4 01 00000
	Комплекс процессных мероприятий «Муниципальное управление муниципального образования»

	42 4 01 10010
	Глава муниципального образования

	42 4 01 10020
	Центральный аппарат

	42 4 01 10140
	Иные межбюджетные трансферты муниципальному району на осуществление полномочий по ведению внутреннего муниципального финансового контроля

	42 4 01 10150
	Иные межбюджетные трансферты муниципальному району на осуществление полномочий по ведению внешнего муниципального финансового контроля

	42 4 01 10160
	Иные межбюджетные трансферты муниципальному району на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в части исполнения бюджета и размещению информации на ЕПБС

	42 4 01 90020
	Осуществление других общегосударственных обязательств и функций

	42 4 02 00000
	Комплекс процессных мероприятий «Осуществление первичного воинского учета»

	42 4 02 51180
	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	42 4 03 00000
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования

	42 4 03 13020
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения

	42 4 03 13040
	Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для жизнедеятельности народных дружин

	42 4 04 00000
	Комплекс процессных мероприятий «Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство территории муниципального образования

	42 4 04 15050
	Мероприятия в области коммунального хозяйства

	42 4 04 15300
	Озеленение

	42 4 04 15400
	Организация и содержание мест захоронения

	42 4 04 15500
	Прочие мероприятия по благоустройству поселения

	42 4 05 00000
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие сфер культуры и спорта»

	42 4 05 18010
	Мероприятия в сфере культуры

	42 4 05 18090
	Иные межбюджетные трансферты муниципальному району на осуществление полномочий поселения в сфере культуры

	42 4 05 11000
	Мероприятия в сфере физической культуры и массового спорта

	42 4 06 00000
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы градорегулирования муниципального образования»

	42 4 06 14020
	Иные межбюджетные трансферты муниципальному району на осуществление полномочий в области строительства, архитектуры и градостроительства

	49 0 00 00000
	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельской территории муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области»

	49 4 00 00000
	Комплексы процессных мероприятий

	49 4 01 00000
	Комплексы процессных мероприятий «Благоустройство сельских территорий»

	49 4 01 L5760
	Обеспечение комплексного развития сельских территорий